
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 1 di 9 

Decreto 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

Oggetto: Nomina delle Commissioni per le discussioni delle tesi di laurea Magistrale della sessione del 

17 luglio 2025. 

LA DIRETTRICE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio 

2024; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e da ultimo modificato 

con D.R. n. 1160 del 23 novembre 2023; 

Visto il Regolamento dell’esame di Laurea Magistrale e conferimento del titolo del Dipartimento di Economia e 

Management emanato con D.R. n.101 del 6 febbraio 2017; 

Viste le domande di ammissione all’esame di laurea della sessione di luglio 2025, (come deliberato dal 

Consiglio del Dipartimento del 17.04.2024), presso il Dipartimento di Economia e Management. 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. La nomina delle Commissioni per le discussioni delle tesi di laurea Magistrale come di seguito elencate: 

n° 
co

mm 

Data Ora Aula Presidente Componenti     

1 17/07/25 14:00 1A PAOLO COLLINI STEFANO 
AMATO 

SANDRO 
CASAL 

ANDREA 
GIOVANARDI 

MARCO 
BERNARDIS 

LUCA 
MANDRIOLI 

2 17/07/25 9:00 1A EDOARDO 
GAFFEO 

MARCO BEE SANDRA 
PATERLINI 

LUCIA SAVADORI ENRICO 
ZANINOTTO 

  

3 17/07/25 13:30 1B ERICKA COSTA ELEONORA 
BROCCARDO 

FEDERICA 
BUFFA 

GRAZIANO 
COLLER 

CINZIA 
LORANDINI 

PAOLA 
MASOTTI 

4 17/07/25 9:00 1B MICHELE 
ANDREAUS 

ANGELA 
ANDREELA 

BOB BASTIAN CATERINA PESCI ERMANNO 
CELESTE 
TORTIA 

  

5 17/07/25 9:00 2A UMBERTO 
MARTINI 

SIMONE 
CERRONI 

GIANLUCA 
GRILLI 

PAOLA MASOTTI 
(solo per lo/la 
studente matricola 
237343) 

SANDRA 
NOTARO 

ALESSANDR
A 
SCROCCARO 

6 17/07/25 14:00 2A MATTEO 
PLONER 

LUCIANO 
ANDREOZZI 

MAURO 
CASELLI 

BRUNO DALLAGO LUCIO GOBBI AUSTĖJA 
KAŽEMEKAIT
YTĖ 

7 17/07/25 14:00 2B STEFANO 
SCHIAVO 

ANDEA 
CAPUTO 

MARIA DELLA 
LUCIA 

SANDRO 
MONTRESOR 

ITALO 
TREVISAN 

  

8 17/07/25 9:00 Talento 
all'Opera 
- Palazzo 

Boyl 
(Pisa) 

ANDREA MARIO 
CUORE 
PICCALUGA 

TIBERIO 
DADDI 

ALBERTO DI 
MININ 

ERICA SANTINI 
(In collegamento 
da remoto) 

MILENA 
VAINIERI 

  

9 17/07/25 14:30 Talento 
all'Opera 
- Palazzo 

Boyl 
(Pisa) 

ANDREA MINA BAZZANI 
ANDREA 

KONSTANTINOS 
HADJICHRISTIDIS 
(In collegamento 
da remoto) 

GIACOMO 
PIGATTO 

JASNA 
POČEK 

GIUSEPPE 
TURCHETTI 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 2 di 9 

10 17/07/25 
(Proclam

azione 
comm. n. 
2, 4, e 5) 

13:30 Rossa GABRIELLA 
BERLOFFA 

BOB BASTIAN MARCO BEE GIANLUCA GRILLI LUCIA 
SAVADORI 

  

11 17/07/25 
(Proclam

azione 
comm. n. 
1, 3, 6 e 

7) 

18:30 Rossa GABRIELLA 
BERLOFFA 

STEFANO 
AMATO 

LUCIANO 
ANDREOZZI 

SANDRO CASAL PAOLA 
MASOTTI 

  

La Direttrice 

Prof.ssa Gabriella Berloffa 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 

3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione 

a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 3 di 9 

Allegato 1. 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

162261 LA SPESA SANITARIA E IL RICORSO 
AL PRIVATO ACCREDITATO: IL 
CASO DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO 

ANDREA FRANCESCONI 
(sostituito dalla prof.ssa Pesci) 

 MICHELE ANDREAUS 4 17/07/2025 1B 09:00 

214324 TRADE OFF TRA STABILITA' DEI 
PREZZI ED EFFICIENZA 
FINANZIARIA 

EDOARDO GAFFEO  ENRICO ZANINOTTO 2 17/07/2025 1A 09:30 

223654 IL CONCORDATO PREVENTIVO IN 
CONTINUITÀ AZIENDALE: LE 
COMPLESSE REGOLE DEL 
SODDISFACIMENTO DEI CREDITORI 

LUCA MANDRIOLI  SANDRO CASAL 1 17/07/2025 1A 15:00 

228041 TURISMO RURALE E 
VALORIZZAZIONE DELLE MALGHE: 
OPPORTUNITÀ E SFIDE IN LESSINIA 

FEDERICA BUFFA  ELEONORA 
BROCCARDO 

3 17/07/2025 1B 16:00 

228936 L'INTEGRAZIONE DELLA 
SOSTENIBILITÀ CON LA STRATEGIA 
AZIENDALE: IL CASO MELINDA E IL 
PRIMO BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ 

ERMANNO CELESTE TORTIA  MICHELE ANDREAUS 4 17/07/2025 1B 10:30 

229374 LEVICO DESTINAZIONE TURISTICA: 
UN’ANALISI STORICA CON UN 
FOCUS SULLE INIZIATIVE DI 
RILANCIO NEGLI ANNI ’50 E ‘60 

CINZIA LORANDINI  FEDERICA BUFFA 3 17/07/2025 1B 13:30 

229446 TRANSIZIONE ENERGETICA E 
SOCIETÀ PETROLIFERE TRA 
IMPEGNO VERDE E 
GREENWASHING. 

SANDRA NOTARO  SIMONE CERRONI 5 17/07/2025 2A 09:00 

230627 L'EVOLUZIONE DELLA 
RENDICONTAZIONE DI 
SOSTENIBILITÀ: I PRINCIPALI STEP 
PER L'APPLICAZIONE DELLA 
DIRETTIVA CSRD 

MICHELE ANDREAUS  CATERINA PESCI 4 17/07/2025 1B 11:00 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 4 di 9 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

231506 L'IMPATTO DELLA DIRETTIVA CSRD 
SULLA RENDICONTAZIONE DI 
SOSTENIBILITÀ: IL CASO GRUPPO 
ITAS ASSICURAZIONI 

MICHELE ANDREAUS  ERMANNO CELESTE 
TORTIA 

4 17/07/2025 1B 10:00 

231640 IL RUOLO DELL'INTELLIGENZA 
EMOTIVA NEL PROCESSO DI 
CONSULENZA FINANZIARIA 

LUCIA SAVADORI  MARCO BEE 2 17/07/2025 1A 09:00 

236476 SUSTAINABILITY REPORT E 
INTELLIGENZA ARTIFICIALE: 
ANALISI NLP DELL'IMPATTO DELLA 
CSRD SULLA RENDICONTAZIONE 
DELLE IMPRESE APPARTENENTI 
ALL'EURO STOXX 50 

SANDRA PATERLINI  MARCO BEE 2 17/07/2025 1A 11:00 

236509 L'INTELLIGENZA ARTIFICIALE NEL 
SETTORE VITIVINICOLO: IL CASO 
FERRARI F.LLI LUNELLI S.P.A. 

ENRICO ZANINOTTO  EDOARDO GAFFEO 2 17/07/2025 1A 10:00 

236515 IL CONNUBIO TRA MALGHE E 
TURISMO MODERNO: ANALISI 
QUALITATIVA DI ALCUNE REALTÀ 
DEL TRENTINO 

UMBERTO MARTINI  SANDRA NOTARO 5 17/07/2025 2A 10:30 

236538 CRISI AGRICOLA E CRISI 
AMBIENTALE NEL SETTORE 
AGROALIMENTARE DELLE MELE 
TRENTINE. COMPORTAMENTI DEL 
CONSUMATORE E NORMATIVE 
EUROPEE 

ERMANNO CELESTE TORTIA  CATERINA PESCI 4 17/07/2025 1B 09:00 

236614 IL RUOLO DELLA FINANZA A 
SOSTEGNO DELLO SVILUPPO 
TURISTICO SOSTENIBILE 

PAOLA MASOTTI  ELEONORA 
BROCCARDO 

3 17/07/2025 1B 14:00 

236642 COMACCHIO OLTRE L'ESTATE: 
STRATEGIE DI 
DESTAGIONALIZZAZIONE E 
SOSTENIBILITÀ PER UN TURISMO A 
360 GRADI 

UMBERTO MARTINI  SANDRA NOTARO 5 17/07/2025 2A 09:30 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 5 di 9 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

236888 REGRETFUL NOW, IMPATIENT 
LATER: AN EXPERIMENTAL 
EXPLORATION OF EMOTIONAL 
CARRYOVER IN INTERTEMPORAL 
DECISIONS 

MATTEO PLONER AUSTĖJA 
KAŽEMEKAITYTĖ 

LUCIANO ANDREOZZI 6 17/07/2025 2A 14:00 

237233 EXPLORING CONSUMERS’ 
RECEPTIVITY ON INNOVATIVE FISH 
CHIPS DURING APERITIVO IN 
ITALY: CASE STUDY ON FISH CHIPS 
IN TRENTO 

OKSANA TOKARCHUK 
(sostituita dal prof. Montresor) 

 ITALO TREVISAN 7 17/07/2025 2B 15:30 

237343 LA SOSTENIBILITA' DEGLI EVENTI: 
UN'ANALISI DEL FESTIVAL 
DELL'ECONOMIA DI TRENTO 

UMBERTO MARTINI PAOLA MASOTTI ALESSANDRA 
SCROCCARO 

5 17/07/2025 2A 11:00 

237514 THE INFLUENCE OF THE 
GAMBLER'S FALLACY ON 
INVESTMENT DECISION-MAKING: 
ANALYZING BEHAVIORAL BIASES 
AND THEIR IMPACT ON PORTFOLIO 
STRATEGY IN THE ITALIAN 
FINANCIAL MARKET 

LUCIO GOBBI  MATTEO PLONER 6 17/07/2025 2A 15:30 

238319 THE ROLE OF NATURAL 
ENDOWMENTS IN UKRAINE'S 
POST-WAR ECONOMIC 
RECONSTRUCTION 

BRUNO DALLAGO  MAURO CASELLI 6 17/07/2025 2A 15:00 

238456 THE EFFECT OF SHORT-TERM 
RENTAL REGULATION ON THE 
REAL ESTATE MARKET 

ROBERTO GABRIELE 
(Sostituito dal prof. Ploner) 

 LUCIO GOBBI 6 17/07/2025 2A 14:30 

239843 BACKTESTING DELL'EXPECTED 
SHORTFALL: FONDAMENTI TEORICI 
E CONFRONTO DI APPROCCI 
ALTERNATIVI TRAMITE 
SIMULAZIONI MONTE CARLO 

MARCO BEE  SANDRA PATERLINI 2 17/07/2025 1A 10:30 

240098 L'IMPORTANZA DELLA 
MISURAZIONE DELL'IMPATTO 
SOCIALE NELL'IMPACT INVESTING 
E IL CASO PROGETTO QUID 

ERICKA COSTA ELEONORA 
BROCCARDO 

GRAZIANO COLLER 3 17/07/2025 1B 15:30 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 6 di 9 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

240146 IL RUOLO DELLA CERTIFICAZIONE 
GSTC NEL RAFFORZAMENTO 
DELLE RELAZIONI TRA 
STAKEHOLDER. EVIDENZE DALLE 
PRIME DESTINAZIONI CERTIFICATE 
GSTC IN TRENTINO-ALTO ADIGE 

FEDERICA BUFFA  GRAZIANO COLLER 3 17/07/2025 1B 15:00 

240382 PROFESSIONALIZZAZIONE E 
PASSAGGIO GENERAZIONALE 
NELLE IMPRESE FAMILIARI: 
UN’ANALISI QUALITATIVA DI DUE 
CASI NEL TRENTINO-ALTO ADIGE. 

STEFANO AMATO  ANDREA GIOVANARDI 1 17/07/2025 1A 15:30 

240411 IL RUOLO DEL REVISORE LEGALE 
NELLA PREVENZIONE DELLE FRODI 
AZIENDALI 

PAOLO COLLINI MARCO BERNARDIS LUCA MANDRIOLI 1 17/07/2025 1A 14:00 

240452 LA GARANZIA SACE NEL CODICE 
DELLA CRISI D'IMPRESA 

LUCA MANDRIOLI  ANDREA GIOVANARDI 1 17/07/2025 1A 16:00 

240805 IL RUOLO DEI TOUR OPERATOR 
NEL TURISMO SOSTENIBILE: 
UN'ANALISI TRA TEORIA E PRATICA 

PAOLA MASOTTI  FEDERICA BUFFA 3 17/07/2025 1B 13:30 

241076 IL BAYESIAN MODEL AVERAGING 
STOCHASTIC DISCOUNT FACTOR 
(BMA-SDF) PER LA SELEZIONE DEI 
FATTORI NELL'ASSET PRICING: UN 
CONFRONTO EMPIRICO CON I 
MODELLI DI FAMA E FRENCH A TRE 
E CINQUE FATTORI. 

SANDRA PATERLINI  MARCO BEE 2 17/07/2025 1A 09:00 

241201 IL RUOLO DELLA LADINITÀ NELLO 
SVILUPPO TURISTICO 
SOSTENIBILE DELLA VAL DI FASSA: 
OLTRE IL FOLKLORE, UNA 
RISORSA CULTURALE E 
IDENTITARIA 

UMBERTO MARTINI  GIANLUCA GRILLI 5 17/07/2025 2A 10:00 

245568 CSRD AND ESRS: A FOCUS ON 
ESRS S1 AND STAKEHOLDERS’ 
PERCEPTIONS 

CATERINA PESCI  MICHELE ANDREAUS 4 17/07/2025 1B 09:30 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 7 di 9 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

245587 THE IMPACT OF DIGITAL 
TECHNOLOGIES ON PATIENT CARE 
DELIVERY AND HEALTHCARE 
PROFESSIONALS RESILIENCE 

JASNA POČEK  BAZZANI ANDREA 9 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

16:00 

245643 SOSTENIBILITÀ CERTIFICATA 
NELLA RISTORAZIONE: NECESSITÀ, 
OPPORTUNITÀ E PROSPETTIVE 
PER UN SISTEMA PIÙ 
RESPONSABILE. IL CASO 
ECORISTORAZIONE TRENTINO. 

PAOLA MASOTTI  ERICKA COSTA 3 17/07/2025 1B 14:30 

245644 UNLOCKING INDIVIDUAL 
PERFORMANCE: EXPLORING THE 
ROLE OF TEAM COMMUNICATION 
PLATFORMS IN MULTI-TEAM 
MEMBERSHIP 

MATTHIAS DE VISSER LARA CARMINATI 
 

7 17/07/2025 2B Non discute 

245657 REFRAMING THE MARKET: DIGITAL 
INCLUSION AND THE PERSISTENCE 
OF GLOBAL ART BARRIERS 

STEFANO SCHIAVO  SANDRO 
MONTRESOR 

7 17/07/2025 2B 14:00 

245666 CLASSIFYING ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE IN HEALTHCARE: A 
REVIEW AND TAXONOMY 

MILENA VAINIERI  ERICA SANTINI 8 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

11:30 

245672 FINANCE AND INNOVATION FOR 
PMI: THE HORIZON PROGRAMME 

MARCO FREY (sostituito dal 
prof. Daddi) 

 ALBERTO DI MININ 8 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

10:00 

245694 GRESHAM'S LAW IN NOVEL 
MONETARY MARKETS - AN 
EMPIRICAL ANALYSIS OF 
STABLECOINS MARKET 

LUCIO GOBBI  BRUNO DALLAGO 6 17/07/2025 2A 14:00 

245734 EDIBLE INNOVATION: SHIFTING 
BOUNDARIES OF HAUTE CUISINE 

ALBERTO DI MININ ANDREA MARIO 
CUORE PICCALUGA 

ERICA SANTINI 8 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

11:00 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 8 di 9 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

245794 EVALUATING THE ACCEPTABILITY 
OF AI-BASED TECHNOLOGIES IN 
THE REHABILITATION SECTOR: AN 
INTEGRATED APPROACH BASED 
ON QUALITATIVE, QUANTITATIVE, 
AND NEUROPHYSIOLOGICAL 
MEASUREMENTS 

GIUSEPPE TURCHETTI ANDREA BAZZANI JASNA POČEK 9 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

17:00 

246131 BEYOND BISMARCK AND 
BEVERIDGE: FINANCIAL 
PROTECTION IN EUROPEAN 
HEALTH SYSTEMS 

MILENA VAINIERI  ANDREA MARIO 
CUORE PICCALUGA 

8 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

09:30 

246135 INNOVATIONS IN THE SPORTS 
INDUSTRY: DISTINGUISHING 
FEATURES AND CHALLENGES 

SANDRO MONTRESOR  STEFANO SCHIAVO 7 17/07/2025 2B 15:00 

246688 ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN 
SMALL AND MEDIUM 
ENTERPRISES: A COMPARATIVE 
ANALYSIS OF ITALY AND 
SWITZERLAND 

ITALO TREVISAN  MARIA DELLA LUCIA 7 17/07/2025 2B 14:30 

246698 APPLYING A BIODIVERSITY 
IMPACT-DEPENDENCY 
ASSESSMENT MODEL IN THE 
RETAIL SECTOR: INSIGHTS FROM A 
CASE STUDY 

GIACOMO PIGATTO  KONSTANTINOS 
HADJICHRISTIDIS 

9 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

16:30 

246699 FACTORS AFFECTING THE 
ADOPTION OF ROBOTIC 
REHABILITATION TECHNOLOGIES 
IN THE HEALTHCARE INDUSTRY: 
AN INTEGRATIVE APPROACH 
USING THE TECHNOLOGY 
ACCEPTANCE MODEL AND 
CONSUMER NEUROSCIENCE 

GIUSEPPE TURCHETTI BAZZANI ANDREA JASNA POČEK 9 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

15:30 

246700 TASSAZIONE CRIPTOVALUTE NEL 
PANORAMA ITALIANO ED 
EUROPEO 

ANDREA GIOVANARDI  PAOLO COLLINI 1 17/07/2025 1A 14:30 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 9 di 9 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

247693 TRANSIZIONE SOSTENIBILE NEL 
SETTORE AGRICOLO: IL CASO 
DELLA PROVINCIA DI CREMONA 

SANDRA NOTARO  UMBERTO MARTINI 5 17/07/2025 2A 09:00 

248456 SPORT AND SUSTAINABILITY 
METRICS: AN ANALYSIS OF 
ATHLETICS EVENTS 

TIBERIO DADDI  ERICA SANTINI 8 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

10:30 

248585 THE CASE OF POSTE ITALIANE. 
HOW DYNAMIC CAPABILITIES 
SUPPORT CHANGES IN HYBRID 
COMPANIES 

ERICA SANTINI (sostituita dal 
prof. Caputo) 

 SANDRO 
MONTRESOR 

7 17/07/2025 2B 14:00 

248938 ENERGY MIX AND DEVELOPMENT: 
EXPLORING MACROECONOMIC 
AND SOCIAL IMPACTS 

ANDREA MINA  KONSTANTINOS 
HADJICHRISTIDIS 

9 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

14:30 

249023 R&D MANAGEMENT AND 
ORGANIZATION IN 
INFRASTRUCTURE COMPANIES: A 
COMPARATIVE ANALYSIS 

ANDREA MARIO CUORE 
PICCALUGA 

 TIBERIO DADDI 8 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

09:00 

249437 THE LANGUAGE OF DECEPTION: 
HOW GREENWASHING IS 
PERCEIVED IN A NATIVE VS. 
FOREIGN LANGUAGE 

KONSTANTINOS 
HADJICHRISTIDIS 

 GIACOMO PIGATTO 9 17/07/2025 Talento 
all'Opera - 

Palazzo Boyl 
(Pisa) 

15:00 

3263EC CONCORDATO PREVENTIVO 
BIENNALE: OBIETTIVI, ATTUAZIONE 
E PROSPETTIVE DI COMPLIANCE 
TRIBUTARIA 

SANDRO CASAL  LUCA MANDRIOLI 1 17/07/2025 1A 14:00 

(*) I primi due candidati di ciascuna commissione, elencati in ordina alfabetico, sono convocati alla stessa ora. I restanti candidati saranno convocati con intervalli di 30 minuti l'uno dall'altro. 


		2025-06-19T11:23:45+0200
	IT
	GABRIELLA BERLOFFA


		2025-06-19T11:37:35+0200
	200|2025|DEM-19/06/2025 - Decreto




